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Abstrakt:

S nárůstem rozvodovosti a nestabilních nesezdaných soužití v posledních

desetiletích se začaly objevovat studie zaměřující se na zjišťování faktorů, které přispívají

k rozchodu či rozvodu, jejichž cílem byla mnohdy identifikace postojů nebo chování,

které je pro manželství destruktivní. Tato diplomová práce se na problematiku dívá

z opačného úhlu, kdy je cílem odhalení postojů k partnerství, které mají spokojení

partneři. Jelikož postoje k partnerství jsou často závislé na věku a pohlaví, jsou tyto

demografické proměnné v analýzách rovněž zohledňovány. Práce má explorační

charakter, a proto je v empirické části rozpracováno několik různých metod za účelem

odhalení řečených souvislostí a také identifikace latentních faktorů mezi postoji.

Z analýzy vyplynulo, že čím spokojenější respondenti ve svém vztahu byli, tím

pro ně byly jednotlivé postoje důležitější. Nejdůležitější postoje jsou věrnost, opravdová

láska a tolerance chyb druhého. Respondenti, pro které byly důležitější romantické a

vnitřně partnerské faktory jako láska, věrnost a kvalitní sexuální vztah, byli spokojenější

než ti, pro které byly důležité tradiční hodnoty (muž pracuje, žena se stará o domácnost) a

také ti, kteří označovali jako důležité postoje zdůrazňující praktické hodnoty vztahu

(obětovat se kvůli dětem, umět hospodařit s financemi, podřídit se). Romantičtí však byli

spíše mladší lidé do 40 let a častěji ženy.

Nečekané souvislosti se ukázaly ve srovnání pohlaví, kde muži daleko častěji

považovali za důležité uvědomit si, že zůstat sám by bylo horší. A navzdory předpokladům

z teoretické části byli v této analýze muži a ženy zhruba stejně spokojení ve svých

partnerských vztazích.

Klíčová slova: partnerství, manželství, postoje, partnerská spokojenost, vztahy.

Abstract:

With the rise in divorce rate and unstable unmarried cohabitations in recent

decades, studies have begun to identify factors contributing to break up or divorce and

tried to identify attitudes or behaviour that are destructive to marriage. This thesis deals

with this question from the opposite angle, where the aim is to reveal the attitudes of

satisfied partners. Since relationship attitudes are often dependent on age and gender,

these demographic variables are also taken into account. The thesis has an explorative

character and therefore several empirical methods are developed in the empirical part to

reveal the above mentioned contexts as well as the identification of latent factors between

attitudes.

The analysis showed that the more satisfied the respondents were in their

relationship the more important were the attitudes for them. The most important attitudes

are fidelity, true love and tolerance of the mistakes. Respondents who perceived romantic

and internal relationship factors such as love, fidelity and sexual relationship as important

were more satisfied that those who perceived as important the traditional values (man

works and woman cares about the household) and those who identified as important the

practical values (sacrifice for children, managing finances, subordinate). The romantics,

however, were rather people younger than 40 years and more often women.

Unexpected connections have occurred in comparison with sex, where men

perceived more important to realize that staying alone would be worse. And despite the

assumption in the theoretical part, in this analysis, men and women were almost equally

satisfied in their relationships.

Keywords: partnership, marriage, attitudes, satisfaction, romantic relationships.
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1. Úvod

V dnešní době evidujeme velké množství rozpadajících se manželství. Míra

rozvodovosti nám ukazuje, že se rozpadá skoro každé druhé manželství (ČSÚ, 2016).

Kromě psychických i sociálních dopadů na samotné aktéry rozvodu je třeba myslet i na

nepřímé aktéry – děti, jež jsou mnohdy touto negativní zkušeností ovlivněny na celý život.

S trendem rozpadajících se partnerství můžeme spojit i pokles porodnosti.

Proto považuji za důležité, aby se v dnešní době kladl větší důraz na rehabilitaci

partnerských vztahů. Zaměřím se zejména na spokojenost ve vztahu, protože z největší

míry určuje stabilitu partnerství (Lenthall, 1977; Weston at al., 2003). Snahu napravit

spokojenost v partnerství podporuje i fakt, že již několik desetiletí nám z výzkumů vychází,

že partnerství je významnou součástí celkové životní spokojenosti jedince, má vliv na

kvalitu jeho života (Glenn, 1975; Hamplová, 2006) i zdraví (Apt at al., 1996).

Mnoho výzkumů se zaměřuje na negativní faktory, které vedou k rozpadu

manželství (Boheim a Ermisch, 2001; Dronkers et al., 2006; Lowenstein, 2005; Tzeng

1992), mým cílem však je naopak identifikovat faktory, které ve spokojených vztazích

fungují. Na tyto faktory je potom možné se zaměřit v terapeutických poradnách.

Mou výzkumnou otázkou bude, které z vybraných postojů k partnerství mají

respondenti, označující svůj vztah jako spokojený. Zároveň budu porovnávat, zda se

výsledky liší na základě demografických proměnných (pohlaví, věk) a také druhu vztahu

(manželství, kohabitace, oddělené vztahy).

Využiji výzkum, který primárně zkoumá násilí mezi partnery (Buriánek at al.,

2015). Jelikož se však jeho autoři zároveň snažili přijít na to, co partnery drží ve vztahu, ve

kterém zažívají domácí násilí, dotazník rovněž obsahuje otázky na partnerský vztah,

postoje respondentů k němu a hodnocení jeho spokojenosti. Postoje se týkají: tolerance,

oběti v zájmu dětí, důležitosti opravdové lásky, zacházení s financemi, sexuálního vztahu,

věrnosti, žárlivosti, respektu, nezávislosti a tradičních rolí. V průběhu analýzy se ukázalo,

že za daty, týkající se partnerského vztahu, mohou být jisté latentní dimenze, a proto jsem

se rozhodla data hlouběji prozkoumat. Protože nemám žádné jasné hypotézy o tom, co

z dostupných dat můžeme získat, má analýza bude explorační.

Teoretickou část tedy pojmu více ze široka, abych si rozpracovala výkladové rámce

pro analýzu. Rozvedu téma lásky, partnerství, manželství a spokojenosti a potom uvedu,
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jaké je dosavadní poznání ohledně jednotlivých vybraných postojů a někde také rozdíly

z hlediska pohlaví a věku.

Posléze bude v empirické části cílem odhalit, co nejvíce informací, které můžeme

z dostupných dat získat a které nám poodhalí něco více o tom, které latentní dimenze se

schovávají za partnerskými postoji, jaké z těchto postojů mají spokojení partneři, jaká je

jejich charakteristika a co dalšího spokojenost ovlivňuje.

Výsledky této analýzy mohou přinést užitečné informace o tom, jakým směrem vést

klienty v partnerských poradnách. Díky nim může být také snazší odhalit některé příčiny

rozpadu manželství.
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2. Láska

Romantická láska je rozšířena ve veškerých kulturách po celém světě a předpokládá

se, že ji za svůj život zažije drtivá většina lidí. Zamilovanost z evolučního hlediska

zajišťuje, aby dva lidé zůstali spolu a společně vychovávali potomky, kteří by bez nich

jinak nepřežili. Zároveň čím větší cítí partneři závazek ve svém vztahu, tím větší mají

tendenci podceňovat atraktivitu případných alternativních partnerů. Láska tedy podporuje

snahu udržet partnerství a snižuje touhu po alternativních partnerech (Maner at al., 2009).

Láska může být vnímána jako hluboký, smysluplný a silný vztah. Ze začátku se

obvykle projevuje jako vášnivý cit, který v průběhu času přechází ve změnu z „já“ a „ty“

na „my“, což má velmi pozitivní účinky na psychický stav jedinců. Zamilovaní partneři

totiž obvykle popisují subjektivní štěstí a spokojenost, které vedou ke zlepšení psychického

stavu (Kawamichi, 2016).

Kromě psychologických změn, které láska zjevně přináší, byly však pozorovány i

změny na neurologické úrovni. Mimo jiné například způsobuje uvolňování hormonu

dopaminu. Ten se při pokusech začal uvolňovat například ve chvílích, kdy byly

respondentům předkládány fotografie či videa milovaného partnera. Dopamin zároveň

způsobuje pocity radosti a štěstí (vyplavuje se i po požití kokainu), a proto máme chuť

zažívat stavy spojené s jeho vyplavením co nejčastěji. Ne nadarmo se také říká, že

zamilovanost je určitým druhem závislosti. Přítomnost romantického partnera dokáže také

potlačit procesy spojené s bolestí (Aron at al., 2005).

Přestože je láska velmi často používaným slovem, pokud se mluví o partnerských

vztazích, není úplně snadné ji definovat. Hartl a Hartlová (2009) definují lásku jako kladný,

silný emocionální vztah k jiné osobě, ideji, věci či k sobě samému; objekt lásky má vždy


[…]


hodnotí všechny tři skupiny téměř shodně.
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Pomocí faktorové analýzy jsem odhalila v postojích tři faktory. Položky vytvořily

skupinu tradičních, praktických a romantických. Tyto faktory jsem následně vložila do

clusterové analýzy a získala 5 clusterů, kde každý měl vyšší průměr u jednoho faktoru,

jeden cluster u všech faktorů a jeden měl u všech průměry nízké.

Tradiční jsou ve srovnání s ostatními spíše méně spokojení. Věkově nejsou nijak

typičtí, ale častěji jsou to muži. Ti, pro které jsou důležité všechny postoje, byli

nejspokojenější. V tomto clusteru byli častěji lidé z nejstarší věkové skupiny a také častěji

muži. Je typický pro lidi žijící v manželství. Respondenti, kteří nepovažují žádné postoje

za příliš důležité, byli nejméně spokojení a jejich nespokojenost zřejmě pramení spíše

z charakteristik vztahu, protože nebyli ani věkově ani genderově specifičtí. Praktičtí jsou o

něco málo spokojenější než Tradiční a jsou častěji starší 50ti let. Muži a ženy jsou v tomto

clusteru přibližně stejně zastoupení. Romantici jsou druzí nejvíce spokojení. Nejčastěji jsou

to lidé do 30ti let a částečně také lidé do 40ti, daleko častěji ženy. Najdeme tam také více

než jinde ty, kteří žijí s partnerem odděleně nebo partnera nemají.

V rámci spokojenosti se nám ukázalo, že ani porovnání forem vztahu (manželství a

kohabitace), ani porovnání pohlaví, nevykazuje navzdory informacím z teoretické části

příliš velké rozdíly.

Při zkoumání souvislosti mezi spokojeností a hodnocení důležitosti postojů se

ukázalo, že se snižující se spokojeností se snižovalo i hodnocení důležitosti, nicméně tato

linearita končí u spíše nespokojené skupiny a u nejméně spokojených hodnoty důležitosti

nápadně vzrůstají u opravdové lásky, umění hospodařit s penězi, řešit rodinné záležitosti

výhradně doma a věrnosti. Pro nejspokojenější skupinu byly nejdůležitější: věrnost,

schopnost tolerovat chyby a opravdová láska.

Přestože celá práce je zpracovaná optikou postojů, které mají spokojení partneři, a

není možné určit, zda se postoje vytvořili ještě před počátkem vztahu nebo během něj, je

otázkou, jakým směrem se vliv projevuje. Má spokojenost v partnerství vliv na utváření

jednotlivých postojů nebo tyto postoje vytváří podmínky pro partnerskou spokojenost?

Naznačila jsem tedy i možnost opačného vlivu v regresní analýze. Pokud bychom přehlíželi

ne zcela ideální předpoklady a nízké hodnoty souvislosti, za hodnotové postoje, které

mohou vést k partnerské spokojenosti, bychom mohli označit schopnost tolerovat chyby

druhého a věrnost.
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9. Závěr

Tato práce měla za úkol prozkoumat souvislosti partnerské spokojenosti s postoji

v partnerství. Zamýšlený cíl byl zejména identifikovat postoje, které mají lidé, kteří jsou

ve svém vztahu nejvíce spokojení. Ukázalo se, že čím jsou lidé ve vztahu spokojenější, tím

více jsou pro ně partnerské postoje důležité. Úplně nejdůležitější postoje pro ně jsou

věrnost, schopnost tolerovat chyby druhého a opravdová láska partnera.

Z identifikovaných skupin vytvořených na základě hledání latentních faktorů byla

nejspokojenější skupina romantiků a nejméně spokojená skupina tradičních, která byla ve

spokojenosti v těsném závěsu za praktickými. I díky této analýze tedy mohu potvrdit, že

spokojenost ve vztahu nezaručuje důraz na praktické náležitosti ať už ve smyslu externích

faktorů (finance, děti) nebo uspořádání (tradiční model), ale naopak důraz na romantické

charakteristiky, výhradně zaměřené na partnerský vztah. Do srovnání spadaly ještě dvě

skupiny, z nichž jedna přikládala všem postojů velkou důležitost a druhá naopak

podprůměrnou. Ukázalo se, že i v porovnání s ostatními skupinami byla nejvíce spokojená

skupina těch, kteří považovali všechny postoje za velmi důležité, a naopak ti, kteří hodnotili

většinu postojů jako málo důležité, byli i nejméně spokojení.

Explorativní charakter práce umožnil na několika místech objevit nečekané

souvislosti. Při porovnání partnerských postojů a pohlaví se například ukázalo, že muži

přikládají daleko větší důležitost postoji „uvědomit si, že zůstat sám by bylo horší“.

Ukázalo se také, že navzdory předpokladům z teoretické části je mezi spokojeností

manželství a kohabitací zanedbatelný rozdíl, stejně tak jako mezi spokojeností mužů a žen.

V této práci jsem si mimo jiné dala za cíl, vyhodnotit z analýzy možná doporučení

pro párové poradce. Na základě výsledků tedy vyvozuji, že pro nespokojené páry, které

nemají konkrétní problém, ale jejich vztah již není, co býval, je užitečné začít klást důraz

na partnerské hodnoty a zaměřit se na emocionální vazby, které vztah drží, spíše než na

externí či praktické vazby jako děti, majetek apod. Jelikož lásku partnera není možné příliš

ovlivnit, z těch nejdůležitějších postojů spokojených párů je vhodné zdůrazňovat a

doporučovat vzájemnou věrnost a toleranci chyb druhého.

Jelikož, jak bylo zřejmé z teoretické části, partnerská spokojenost závisí na mnoha

dalších vlivech (psychologické a sociální dovednosti, původní rodina a okolí, ekonomická

situace atd.), budoucí výzkumy by mohly čerpat z dat i ostatní možné vlivy na partnerskou

spokojenost a zkoumat jejich souvislost.
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