POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce/oponenta

Autor práce: Veronika Hřebenářová
Název práce: Postoje k partnerství a faktory spokojenosti
Autor posudku: Dana Hamplová
Návrh klasifikace práce: *dobře*

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Základním problémem práce je, že nemá jasný cíl a jasnou výzkumnou otázku a míchá rozdílné koncepty. Ostatní nedostatky se od tohoto základního problému odvíjejí. Problematika spokojenosti s partnerskými vztahy je v sociálních vědách je velké téma, k němuž existuje nepřeborné množství literatury. Teoretická část je ale velmi široká, přeskakuje z tématu. Empirická analýza se věnuje problematice spokojenosti jen okrajově.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Přestože k tématu partnerské spokojenosti existují tisíce studií, na jejich základě by bylo možné formulovat hypotézy a ty pak testovat na empirických datech. Místo toho se autorka rozhodla pro explorační charakter dat a teoretickou část – jak sama uvádí – pojmut „více ze široka“. Výsledkem je pak roztržitý text. Dalším zásadním problémem je, že použitá data nemůžou poskytnout odpověď na zkoumanou otázku. Autorka měla buď použít jiná data, nebo změnit téma práce.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří text konzistentní celek?

Empirická část nijak nezodpovídá na otázky nastíněné v teoretické části (viz obsah práce)

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vzhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Jak jsem již uvedla, **teoretická část je roztržitá a skáče mezi tématy, která nijak nesouvisí s hlavní otázkou práce**, tj. partnerskou spokojeností. Dozvíme se o různých teoriích (romantické) lásky od Fromma až Hendricka s konstatováním, že „muži jsou častěji ludičtí a ženy zase storgické, erosické, pragmatické a manické“ (str. 15). Dozvíme se, „manželství je jedna z nejstarších sociálních institucí ... ideál se rozvinul na základě židovsko-křesťanské tradice“, že „manželství může být dohodnuto rodiči nebo jinými zástupci rodiny“ (souvisí to

nějak s partnerskou spokojeností v soudobé české společnosti?) nebo o rozdílech v plodnosti mezi manželstvím a nesezdaným soužitím.

K tématu práce se dostáváme až na straně 21, kde se konečně začínají diskutovat prediktory spokojenosti. Ačkoliv je to hlavní téma práce, celkově se tomu věnují necelé dvě strany (cca půl strany se věnuje vlivu původní rodiny a něco víc než 1 strana sociodemografickým prediktorům spokojenosti). Pak následuje kratičký úsek na téma psychologických charakteristik, kde se v jedné větě dozvíme, že psychicky nemocní jsou ve vztazích méně spokojení (opět bez jakékoliv reflexe, např. ohledně kauzality), nebo že důležitá je i extroverze (ve zpracovávaných datech samozřejmě žádné měřítko osobnosti není).

Následuje další – v podstatě s předchozím oddílem nijak nepropojená – část o prediktorech spokojenosti, tentokrát pod názvem *Partnerské interakce*, kde se mechanicky vypočítávají faktory, které v různých studiích hrály roli (bez pokusu výsledky předchozích pokusů nějak systematicky shrnout). Nakonec se zčistajasna objevuje odstavec o prediktorech rozvodovosti.

V další části se rozebírají jednotlivé dimenze partnerského vztahu a rodinné hodnoty a to, jak mohou přispívat k partnerské spokojenosti. Autorka se při tom snaží ukázat, jak tolerance, ochota obětovat se pro děti, opravdová láska (!?), hospodaření s penězi, sexuální spokojenost atd. přispívají k manželské spokojenosti. V podstatě se jedná o další oddíl o prediktorech spokojenosti, tentokrát ovšem zaměřený spíše na psychosociální a vztahové faktory a mnohem systematictější zpracovaný než předchozí oddíly.

Čtenář nabyde dojmu, že práce konečně nabývá jasnějších obrysů a že výzkumnou otázkou je, jak tyto zmíněné dimenze partnerského soužití přispívají ke spokojenosti. Problém ale je, že v analytické části se nezkoumá, jak tolerance atd. přispívají ke spokojenosti. Místo toho se analyzuje, jestli to, co si respondent *obecně myslí* o toleranci, o významu kvalitního sexuálního vztahu atd., nějak souvisí s jeho spokojeností s partnerstvím. Jinými slovy nezkoumáme, jestli respondenti žijí v tolerantním svazku (o čemž je celý oddíl 7.1.), ale to, jestli – bez ohledu na to, jak tolerantní či netolerantní jejich partner je – jejich postoj k toleranci predikuje partnerskou spokojenost. Přiznám se, že vůbec nechápu, jak by takový psychologický mechanismus měl fungovat. Jak mohu zkoumat, nakolik je respondentova spokojenost s partnerstvím ovlivněna důležitostí, kterou přisuzuje sexu, pokud nevezmu v úvahu, jak spokojený je se svým sexuálním životem? Asi můžeme předpokládat, že pokud lidé kladou na sexuální vztah velký důraz a nemají kvalitní sexuální život, jsou nespokojení, zatímco pokud ho mají kvalitní, jsou spokojení.

Mimochodem, význam sexuální spokojenosti na manželskou spokojenost je patrně nejjednodušněji zpracované téma celé diplomové práce. V celém oddíle se ale ani náznakem neobjevuje zmínka, že by obecný postoj k důležitosti sexu měl hrát jakoukoliv roli v partnerské spokojenosti. Všechny citované práce rozebírají to, jak spokojenost se (reálným) sexuálním životem ovlivňuje partnerskou spokojenost.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

I kdybychom přijali tezi, že partnerská spokojenost nějak souvisí s obecnými postoji (bez ohledu na to, jak je daná dimenze ve vztahu naplněna), problémem je, že empirická část ji nezkoumá.

Prvních 17 stránek empirické části se věnuje podrobným popisům postojů podle pohlaví a věku, pak se ukazuje, že postojovou baterii lze zjednodušit pomocí faktorové analýzy, pak se vytvářejí jakési klustery osob podle postojů. K tématu práce, tj. spokojenost s partnerstvím, se autorka dostává po 17 stranách empirické části (s výjimkou jednoho v podstatě náhodného grafu na str. 56). Nejprve se dozvídáme o tom, jaký je průměr a rozdíly mezi manželstvím a kohabitacemi (bez souvislosti s postoji), teprve pak se dozvíme, že se spokojenost měří na 10bodové škále.

Pokud čtenář očekával, že prvních 17 stránek empirické části sloužil k tomu, aby autorka z postojů vytvořila faktory a klustery, pomocí kterých bude vysvětlovat spokojenost, případně, že se bude věnovat otázce, zda souvislost mezi postoji a spokojeností je u mužů a žen či různých věkových skupin jiná (což by se dalo očekávat vzhledem k tomu, jak velká pozornost byla těmto rozdílům věnována v popisných statistikách), mýlí se. Následuje jedna tabulka srovnávající průměrné odpovědi na jednotlivé postojové otázky podle spokojenosti s partnerským vztahem. Závěrem je, že důležité je úplně všechno a pro úplně všechny. Zjištění, že i lidé málo spokojení ve svém vztahu kladou důraz na všechny vyjmenované postoje, autorka vysvětluje podivným konstatováním, že asi nemluví o svém současném, ale budoucím vztahu!!!

Poté následuje regresní analýza. Ačkoliv autorka věnovala většinu empirické části snaze zjednodušit postojovou baterii, místo aby toho využila faktorové zátěže, do regrese dává celou baterii. Výsledkem je model, z něhož nic nevyčteme, protože velká část postojů je zkorelovaná.

V podstatě se dá říct, že 17 z 21 stránek empirické části nezabývá výzkumnou otázkou.

V empirické části se objevuje celá řada dalších problémů. Například zničehonic se tam objevují lidé bez partnera bez jakékoliv souvislosti s tématem. Jak postoje nezadaných souvisí s tím, jak jsou zadaní spokojeni ve svém vztahu?

Interpretace faktorové analýzy (s. 52). „Původní první faktor se nám totiž rozdělí na praktiky a romantiky.“ Ne, faktorová analýza nám nerozdělí respondenty na praktiky a romantiky, jen ukazuje provázanost jednotlivých položek.

V popisných statistikách se objevuje řada kauzálních interpretací, které z dat nelze vyčíst. Např. – věkové členění nám odhaluje, že ... k toleranci se lidé dopracují zkušenostmi. Od 40. věku začíná být důležité umění hospodařit s penězi. Jak autorka ví, že to přichází s věkem a že se nejedná o generační změnu?

Pro úplnost je třeba dodat, že 56 se zničehonic objevuje graf spokojenosti podle klastrů. Je to však spíš okrajová vsuvka v popisu rozdílů podle pohlaví a věku.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Práce nejasně formuluje výzkumnou otázkou a přeskakuje mezi koncepty.

Pokud autorka věří, že obecné postoje hrají roli, měla by představit nějakou teorii, proč tomu tak je. V současné podobě práce shrnuje práce výzkumy o tom, jak určité typy chování (např. tolerance, ochota obětovat se) ovlivňují partnerskou spokojenost, bez jakéhokoli zdůvodnění pak ale přechází k tomu, jak obecné postoje k danému chování ovlivňují partnerskou spokojenost.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

Práce splňuje formální požadavky.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

S literaturou se nepracuje kriticky. Teoretická část je z velké části výčtem výsledků studií bez kritického zhodnocení či zamyšlení. Například se konstatuje, že jsou častěji nespokojené, muži to nevnímají, méně často vyjadřují emoce a svůj vztah vyjadřují spíše skrze činnosti. Po pěti letech sociologie by se dalo alespoň minimální zamyšlení na tom, zda jsou taková konstatování opravdu univerzální, případně, jak to vysvětlit (např. pomocí konstruktivistických nebo sociobiologických přístupů).

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Ze stylistického hlediska je práce napsaná pěkně.

Tabulky jsou velmi nepřehledné, někdy to vypadá jako neupravený výstup z SPSS, někdy chybí popisky a z tabulky nelze vyčíst, jak se co měří. Například v 20 se objevuje vysvětlující proměnná „pohlaví“, byl srovnávací kategorií muž nebo žena? V tabulce 18 se objevuje kategorizovaná verze původně 10bodové škály označená jako 1-5. O jaké kategorie se jedná?

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Po dlouhém váhání jsem se rozhodla práci hodnotit jako dobrou, aby autorka měla šanci se k připomíncekám při obhajobě vyjádřit. Domnívám se však, že v řadě oblastí je na hraně toho, co lze očekávat od diplomové práce.

Otázky a náměty k obhajobě

Myslím, že při obhajobě by měly zaznít dva zásadní okruhy:

- Jak mohou obecné postoje souviset s partnerskou spokojeností, pokud nezohledním, do jaké míry je daná vlastnost/charakteristika/způsob chování ve vztahu přítomný. Například, jak souvisí obecný postoj k toleranci s partnerskou spokojeností, pokud nezohledním, zda respondent žije s tolerantním partnerem. Je snadno představitelné, že osoby v netolerantních svazcích nebudou příliš spokojení, ale o to víc si mohou význam tolerance uvědomovat a hodnotit ji výše.
- Předpokládám, že jedním z důvodů, proč se empirická část spokojenosti věnuje jen okrajově, ač to má být hlavní cíl práce, je, že v předložených analýzách v podstatě nic smysluplného nevychází (pokud to hodně zjednoduším, všechno je důležité pro všechny). Jak jinak by se k tématu dalo přistupovat?

Datum: 25.1.2018

Podpis: